
COMUNE DI VILLASPECIOSA 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
AREA TECNICA – PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 2 DEL 24.01.2012 

 

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 24.01.2012 
 

OGGETTO: Procedura aperta per l'appalto del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi 
urbani e assimilati.  CUP: D59E11000220004 – CIG: 1939113EA7. 
Aggiudicazione definitiva. 

 

IL SINDACO 
Incaricato delle funzioni di cui all'art. 107, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 16.06.2008, con il quale sono attribuiti al Sindaco Elio Mameli tutti i compiti di 
cui all’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

VISTO il vigente Statuto Comunale. 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 40 del 
16.03.2007. 

VISTI gli art. 4/bis e 20 del vigente Regolamento di contabilità. 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante "Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali", ed in 
particolare l'art. 192. 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.. 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE". 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007, n. 5, e ss.mm.ii., recante "Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi, in attuazione della direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi 
del ciclo dell'appalto". 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, e ss.mm.ii., recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163". 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Determinazione propria n. 260 del 05.08.2010, di conferimento dell'incarico di responsabile del procedimento 
all'ing. Mario Pittaluga; 

- Deliberazione G.C. n. 31 del 16.03.2011, che approva il progetto del "Servizio di raccolta differenziata dei rifiuti 
solidi urbani e assimilati", nonché il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti (DUVRI) relativo al 
servizio; 

- Determinazione propria n. 134 del 12.04.2011 "Determinazione a contrarre mediante procedura aperta per l'appalto 
del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e assimilati", che approva gli allegati schemi di bando e 
disciplinare di gara, nonché la relativa modulistica, per l'indizione della procedura di affidamento con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, a seguito della quale è stato ottenuto il codice CIG 1939113EA7; 

- Bando di gara, pubblicato nella GUCE n. 2011/S86-140415 del 04.05.2011, nella GURI n. 53 del 06.05.2011 e nel 
BURAS n. 14 del 17.05.2011, nei siti istituzionali dell'AVCP, del Ministero Infrastrutture, della RAS, nell'Albo 
Pretorio e nel sito istituzionale di questo Comune, sui quotidiani di interesse nazionale e regionale, nonché il 
disciplinare di gara, la relativa modulistica e i documenti allegati, disponibili sul sito internet istituzionale del 
Comune di Villaspeciosa – sezione "Bandi e gare" dal 06.05.2011 a tutt'oggi; 

- Determinazione propria n. 256 del 24.06.2011 "Procedura aperta per l'appalto del servizio di raccolta differenziata 
dei rifiuti solidi urbani e assimilati. Nomina commissione di gara"; 

- Determinazione propria n. 431 del 18.10.2011 "Procedura aperta per l'appalto del servizio di raccolta differenziata 
dei rifiuti solidi urbani e assimilati. Approvazione verbali di gara", che approva i verbali relativi ai lavori della 
commissione di gara, dal n. 1 al n. 11, e conferma gli esiti delle procedure di gara, di aggiudicazione provvisoria e 
di valutazione della congruità e dell’affidabilità delle offerte anomale, secondo le motivazioni espresse nei verbali 
allegati. 



DATO ATTO: 

- che hanno presentato istanza di partecipazione e hanno presentato offerta n. 3 operatori economici specializzati; 

- che la commissione giudicatrice ha valutato le offerte con riferimento ai criteri e sub-criteri precisati nel bando di 
gara; 

- che è stata effettuata la rilevazione e la verifica delle offerte anormalmente basse; 

- che la commissione giudicatrice ha quindi definito la sua valutazione, individuando quale offerta migliore quella 
dell’operatore economico CICLAT Ambiente soc.coop. di Ravenna, formalizzando l’aggiudicazione provvisoria, 
come da verbale n. 11 allegato alla citata determinazione 431/2011; 

DATO ATTO quindi che la società CICLAT Ambiente soc.coop. di Ravenna risulta aggiudicataria provvisoria 
dell'appalto, con il ribasso economico del 4,80% sull'importo a base d'asta e secondo il progetto prodotto in sede di 
offerta tecnica. 

ATTESO che, a seguito dell’applicazione del ribasso d’asta, il quadro economico per il triennio risulta rimodulato nel 
seguente modo: 

QUADRO ECONOMICO TRIENNIO 

numero 
d'ordine 

codice descrizione lavori importi importi 

  ribasso offerto  4,80%

1 A Lavorazioni previste dal servizio APPALTO AGGIUDICAZ.

2 A.1 Costi raccolta € 467.193,99 € 444.768,68

3 A.2 Costi accessori € 6.300,00 € 5.997,60

4 A.3 Costi sicurezza (non soggetti a ribasso) € 6.506,01 € 6.506,01

5  Sommano A € 480.000,00 € 457.272,29

6 B Somme a disposizione   

7 B.2 Spese per rilievi, accertamenti, indagini, monitoraggio ambientale € 2.000,00 € 2.000,00

8 B.4 Imprevisti € 1.500,00 € 1.500,00

9 B.7 Incentivi e spese per l'assicurazione dei dipendenti comunali € 500,00 € 500,00

10 B.9 Spese per commissioni aggiudicatrici € 2.000,00 € 2.000,00

11 B.10 Spese per pubblicità e contribuzione AVCP € 4.000,00 € 6.183,50

12 B.12 IVA sulle lavorazioni € 48.000,00  

13 B.12.a IVA sulle lavorazioni dal 01.04.2012 al 30.09.2012 (10%)  € 7.621,20

14 B.12.b IVA sulle lavorazioni dal 30.09.2012 al 31.12.2014 (12%)  € 45.727,23

15   Sommano B € 58.000,00 € 65.531,93

16   TOTALE COMPLESSIVO € 538.000,00 € 522.804,22

 

ATTESO ancora che il quadro economico del servizio per l'annualità 2012 risulta il seguente: 

QUADRO ECONOMICO 2012 

numero 
d'ordine 

codice descrizione lavori importi 

1 A Lavorazioni previste dal servizio  

2 A.1 Costi raccolta € 111.192,12 

3 A.2 Costi accessori € 1.499,40 

4 A.3 Costi sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.626,48 

5   Sommano A € 114.318,00 

6 B Somme a disposizione  

7 B.2 Spese per rilievi, accertamenti, indagini, monitoraggio ambientale € 666,67 

8 B.4 Imprevisti € 1.500,00 

9 B.7 Incentivi e spese per l'assicurazione dei dipendenti comunali € 500,00 



11 B.10 Spese per pubblicità € 2.238,50 

12 B.12.a IVA sulle lavorazioni dal 01.03.2012 al 30.09.2012 (10%) € 7.621,20 

13 B.12.b IVA sulle lavorazioni dal 30.09.2012 al 31.12.2013 (12%) € 4.572,72 

14   Sommano B € 17.099,09 

15   TOTALE COMPLESSIVO € 131.417,09 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione degli atti di gara in via definitiva. 

TENUTO CONTO che i fondi necessari per l'esecuzione del servizio in argomento e le spese connesse troveranno 
copertura sul bilancio 2012, in fase di elaborazione, e in parte sul bilancio 2011. 

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale. 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio ai sensi degli artt. 183 e 
184 del D.Lgs. 267/2000. 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO delle premesse narrative quali parte integrante della presente determinazione. 

DI APPROVARE le risultanze della gara relativa alla "Procedura aperta per l'appalto del servizio di raccolta 
differenziata dei rifiuti solidi urbani e assimilati" e quindi l'aggiudicazione provvisoria alla società CICLAT Ambiente 
soc.coop. di Ravenna, con il ribasso economico del 4,80% sull'importo a base d'asta e il progetto prodotto in sede di 
offerta tecnica. 

DI AGGIUDICARE in via definitiva, per le motivazioni in premessa, il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti 
urbani e assimilati alla società CICLAT Ambiente soc.coop. di Ravenna, per il periodo di trentasei mesi a decorrere 
dalla data che sarà fissata nel contratto d'appalto, secondo le previsioni del bando di gara, per un importo annuo di 
€ 152.424,10, oltre IVA di legge e secondo le prescrizioni fissate nel capitolato speciale d'appalto e nei documenti di 
gara. 

DI SUBORDINARE in ogni caso l'efficacia della presente aggiudicazione definitiva, come per legge, alla verifica sui 
requisiti prescritti e dichiarati in sede di gara dall'aggiudicatario. 

DI APPROVARE il quadro economico per la prima annualità riportato in premessa. 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento secondo le disposizioni vigenti. 

DI IMPEGNARE le somme necessarie per l'esecuzione del servizio e per il perfezionamento della procedura di 
aggiudicazione secondo quanto esplicitato nella seguente tabella. 

 

Oggetto Importo Capitolo Note 

Lavorazioni previste dal servizio € 114.318,00 1737/2012  

IVA sulle lavorazioni € 12.193,92 1737/2012  

Spese per rilievi, accertamenti, 
indagini, monitoraggio ambientale 

 
€ 666,67 

 
1737/2011 

 
conferma det. 134/2011 

Imprevisti € 1.500,00 1737/2011 conferma det. 134/2011 

Incentivi e spese per l'assicurazione 
dei dipendenti comunali 

 
€ 500,00 

 
1737/2011 

 
conferma det. 134/2011 

Spese per pubblicità esito gara 
(€ 2.238,50) 

€ 812,20 
€ 500,00 
€ 926,30 

1059/2011 
1059.1/2011
1737/2011 

 

TOTALE COMPLESSIVO € 131.417,09   

 

AVVERTE 

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e ss.mm.ii., avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 



- ordinario al T.A.R. di Cagliari ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii., entro il termine di trenta giorni 
dalla data in cui l'interessato abbia avuto conoscenza del presente provvedimento; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 e segg. del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 

Villaspeciosa, 24.01.2012 Il Sindaco 
 (Incaricato delle funzioni di cui al 3° comma 
 art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 F.to Elio Mameli 

 

 

 

PARERI DI REGOLARITÀ AI SENSI DEL D.Lgs. 267/2000 

*********************************************************************************************** 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

VISTO si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 
267/2000. 

Villaspeciosa, 24.01.2012 Il Sindaco 
 (Incaricato delle funzioni di cui al 3° comma 
 art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 F.to Elio Mameli 

 

*********************************************************************************************** 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

VISTO si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente determinazione. 

Villaspeciosa, 24.01.2012 Il Sindaco 
 (Incaricato delle funzioni di cui al 3° comma 
 art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 F.to Elio Mameli 

 

*********************************************************************************************** 

Per ricevuta: 

 Il Sindaco Il Segretario comunale Il Sindaco 
 F.to Elio Mameli F.to Dott.ssa Giovanna Paola Mascia (Incaricato delle funzioni di cui al 3° comma 
 art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 F.to Elio Mameli 

 

*********************************************************************************************** 

Per copia conforme all’originale: 

Villaspeciosa, 24.01.2012 Il Sindaco 
 (Incaricato delle funzioni di cui al 3° comma 
 art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 Elio Mameli 

Rif.:  DET aggiudicazione definitiva.doc 24.01.2012 


